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Anotace

Tato práce se zabývá tématem procesů údržby a jejich významu pro efektivní

a spolehlivý provoz zařízení. Konkrétně pojednává o teorii nevýrobních procesů a údržby.

Následně se práce přesouvá do prostředí modelové společnosti, kde je obsahem průzkum

a analýza stávajících procesů údržby v modelové společnosti s cílem identifikace oblastí,

které jsou zdrojem nedostatků a neefektivností současného systému údržby. Následně práce

na základě informací získaných prostřednictvím analýzy současného stavu definuje konkrétní

návrhy na zlepšení současného stavu údržby a popisuje jejich využitelnost. Cílem

navrhovaných zlepšení je odstranění nedostatků, zajištění efektivnějšího fungování celého

systému a z dlouhodobého hlediska i zvýšení produktivity provozu a celkové

konkurenceschopnosti podniku. V poslední řadě se práce věnuje podrobnému popisu

jednotlivých kroků při implementaci navržených zlepšení.

Klíčová slova: údržba, analýza stávajících procesů údržby, návrhy na zlepšení procesů údržby

Annotation

This thesis is dedicated to the topic of maintenance processes and their importance

for efficient and reliable operation of equipment. Specifically, it is covering the theory

of non-production processes and maintenance. The thesis then moves to a model company

environment where the content is an analysis of the existing maintenance processes in the

model company to identify areas that are the source of deficiencies and inefficiencies in the

current maintenance system. Subsequently, based on the information obtained through the

analysis of the current situation, the thesis defines specific proposals for improving the

current state of maintenance and describes their applicability. The aim of the proposed

improvements is to eliminate the deficiencies, to ensure a more efficient functioning of the

whole system and, in the long term, to increase the productivity of the operation and the

overall competitiveness of the company. Finally, the thesis describes in detail the steps

involved in the implementation of the proposed improvements.

Key words: maintenance, analysis of current maintenance processes, suggestions for

improving maintenance processes
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Úvod

Procesy údržby jsou klíčovým prvkem správy strojů a zařízení. Pokud jsou

ve společnosti správně zavedeny a řádně dodržovány, používaná zařízení pak fungují

spolehlivě, bezpečně, efektivně a minimalizuje se četnost jejich výpadků a oprav. Organizace

se stále více zaměřují na optimalizaci svých provozních procesů, ve kterých údržba strojů

a zařízení hraje poměrně velkou roli. Důraz je kladen hlavně na maximalizaci výkonu zařízení

a minimalizaci ztrát způsobených poruchami a výpadky. Technologický pokrok a digitalizace

dnešní doby přinášejí řadu nových možností v oblasti správy údržby. Rozvíjí se oblast

prediktivní údržby, která využívá moderních senzorů a algoritmů k monitorování stavu

zařízení a předvídání možných poruch. Předmětem řešení se i čím dál častěji stává

bezpečnost práce a ochrana životního prostředí, přičemž procesy údržby jsou nedílnou

součástí prevence nehod a dodržování bezpečnostních a enviromentálních předpisů.

Aktuální trendy kladou vysoký důraz na udržitelnost a ekologicky šetrný provoz.

Účelem této práce je přinést ucelený pohled na téma procesů údržby a zdůraznit jejich

význam pro efektivní a spolehlivý provoz zařízení. Práce je zaměřena na popis různých metod

a postupů, které se využívají při plánování, provádění a sledování údržby. Dále budou

přiblíženy nové trendy v oblasti údržby jako je prediktivní údržba, diagnostika a digitalizace,

které nabízejí inovativní přístupy a možnosti optimalizace procesů údržby.

Praktická část práce je zaměřená na zmapování, analýzu procesů údržby v rámci

konkrétního strojírenského podniku. Cílem této části je provést průzkum stávajících procesů

údržby a identifikovat oblasti, ve kterých je prostor pro zlepšení a efektivnější provádění

údržby. Po analýze stávajících procesů se bude práce soustředit na navržení nových procesů

údržby, případně na optimalizaci těch stávajících. To může zahrnovat implementaci nových

technologií, nástrojů, systémů, vylepšení plánování a koordinace, zlepšení komunikace nebo

zavedení outsourcingu údržby.
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1 Teorie nevýrobních procesů a údržby

Teoretická část práce je zaměřena na teorii nevýrobních procesů a údržby. Konkrétně

je věnována problematice provozní spolehlivosti, což je teoretickým základem pro tvorbu

programů údržby, popisu jednotlivých systémů údržby a procesu plánování údržby.

1.1 Provozní spolehlivost strojů a zařízení

Údržba a spolehlivost zařízení a s nimi související procesy jsou navzájem velmi

propojené a vzájemně se ovlivňují. Návrh výrobního stroje nebo zařízení obsahuje určitou

vloženou spolehlivost, která se nadále projevuje v průběhu etapy provozu vlastnostmi jako

je udržovatelnost, bezporuchovost a zajištěnost údržby. Pokud zařízení vyžaduje v etapě

provozu údržbu, což je většina složitějších zařízení, potom údržba hraje významnou

roli v zajišťování tzv. provozní spolehlivosti. [1]

1.1.1 Objekt

Při jakémkoliv zkoumání je třeba nejprve definovat předmět zkoumání. V případě

spolehlivosti je předmětem zkoumání objekt. Objekt neboli entita může být část, součást,

přístroj, subsystém, zařízení nebo systém, který je možné individuálně popsat. Může

být hardwarového nebo softwarového charakteru, případně kombinaci obojího.

Hardware nebo zpracované materiály jsou obvykle hmotné produkty, zatímco

software nebo služby jsou produkty nehmotnými. Většina výrobků obsahuje elementy, které

patří různým generickým kategoriím výrobku. O tom, zda je produkt ve finále označen jako

hardware, zpracovaný materiál, software nebo služba, rozhoduje dominantní element. [1]

Strojírenské výrobky je možné dále rozdělit podle několika dalších kritérií (Obr. 1):

a) Podle podílu uvažovaného výrobku na celkové funkci se dělí na

• prvky

• systémy

b) podle konstrukční, výrobní a montážní složitosti na

• součásti a jejich funkční plochy

• podskupiny

• skupiny

• jednotlivé stroje

• soustrojí – agregáty

• zařízení, strojní linky
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Obr. 1: Schéma členění strojírenského výrobku [2]

1.1.2 Kvalita a spolehlivost

Pojem kvalita je možné definovat jako stupeň splnění požadavků souborem

inherentních znaků. Tyto znaky neboli charakteristiky, vlastnosti představující kvalitu, mohou

být buď přímo měřitelné, nepřímo měřitelné nebo neměřitelné. Kromě těchto znaků hrají

významnou roli i náklady životního cyklu výrobku, u kterých je samozřejmě snaha

o jejich minimalizaci.

Spolehlivost jako taková je jednou z charakteristik, která má na výslednou kvalitu

výrobku výrazný vliv. Vyjadřuje míru schopnosti výrobku udržovat inherentní znaky kvality

v daných mezích během životního cyklu výrobku. Je možné ji definovat také jako obecnou

vlastnost výrobku fungovat tak, jak je požadováno, a to při zachování hodnot stanovených

provozních parametrů v daných mezích. Spolehlivost se rovněž používá jako souhrnný termín

pro charakteristiku kvality objektu v závislosti na čase. Mezi charakteristiky, které popisují

spolehlivost patří pohotovost, bezpečnost, skladovatelnost, životnost a faktory, které

ji ovlivňují. [1]
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Obr. 2: Schéma obecných znaků kvality výrobku [1]

Pohotovost

Pohotovost je jednou ze složek spolehlivosti charakterizující schopnost výrobku

být ve stavu, ve kterém je schopen plnit požadovanou funkci v daných podmínkách.

Pohotovost je závislá na kombinaci těchto faktorů:

a) Bezporuchovost je schopnost výrobku být ve stavu, ve kterém je schopen plnit

požadovanou funkci, a to při daných podmínkách a v daném časovém intervalu.

b) Udržovatelnost neboli obnovitelnost je schopnost výrobku být a nadále setrvat

ve stavu, případně být navrácen do tohoto stavu, ve kterém je schopen plnit

požadovanou funkci. Jinak řečeno charakterizuje schopnost výrobku předcházet

a rozpoznávat příčiny vzniku jeho poruch a odstraňovat jejich následky.

c) Zajištěnost údržby – schopnost údržbářské organizace zajišťovat prostředky potřebné

pro údržbu podle daného plánu údržby. Hlavními činiteli bývají pracovníci, technické

informace, nářadí, přístroje, náhradní díly a materiál a údržbářské objekty.

Životnost

Životnost je definována jako schopnost výrobku plnit svou funkci do doby dosažení

mezního stavu. A to při daných podmínkách používání a údržby. Jako mezní stav

je označováno ukončení životního cyklu, které může být ať už z ekonomických,

technologických nebo jiných důvodů.
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Skladovatelnost

[…]


softwary, které se zaměřují výhradně na plánování prediktivní údržby, tak s ohledem na

potřeby podniku představuje software CMMS mnohem komplexnější řešení nedostatků

stávajícího systému údržby.

V rámci zavedení technické diagnostiky na více typů zařízení je nejprve důležité

identifikovat klíčové parametry a ukazatele, které nejvíce ovlivňují stav a výkon zařízení. Tyto

parametry mohou zahrnovat například teplotu, tlak, vibrace, průtok, hladinu oleje a další.

Dalším krokem je instalace senzorů a monitorovacích zařízení na kritická zařízení tak, aby

byly schopné ideálně kontinuálně sbírat data a přinášet je do systému pro následnou

analýzu. Poté následuje konfigurace systému ve smyslu nastavení alarmů a upozornění.

Pokud by hodnoty sledovaných parametrů překročily stanovené limity nebo by byly

Implementace CMMS softwaru

1) Analýza požadavků společnosti

2) Výběr vhodného CMMS softwaru

3) Konfigurace a přizpůsobení systému

4) Školení personálu

5) Testování a optimalizace systému

6) Sledování výkonu a udržování
softwaru

Obr. 30: Kroky pro správnou implementaci CMMS softwaru
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detekovány odchylky od normálního stavu, systém by následně generoval alarmy a

upozornění zajišťující rychlou reakci na potencionální problémy. Dalším krokem je využití

technologií analýzy dat pomocí algoritmů strojového učení a umělé inteligence ke zpracování

dat ze senzorů. Na základě prediktivních modelů získaných prostřednictvím analýzy dat se

následně vytváří efektivní plán údržby. Tento plán umožní provádět opravy pouze tehdy,

hrozí-li porucha zařízení a minimalizovat tak náklady na údržbu

Obr. 31: Kroky pro využívání technické diagnostiky a následný přechod k prediktivnímu
systému údržby

Posledním bodem je případné využití outsourcingu údržby. Při uvažování o možném

outsourcingu údržby je nutné nejdříve posoudit aktuální stav údržby po implementaci

předešlých návrhů na zlepšení. To zahrnuje posouzení aktuálních interních zdrojů,

schopností a finanční situace v porovnání s nabídkami externích údržbových služeb. Dalším

krokem je výběr dodavatele údržbových služeb na základě potřeb společnosti, a na

zkušenostech a referencích dodavatele. Po výběru vhodného dodavatele služeb je důležité

se ujistit, že smlouva bude obsahovat jasně definované podmínky, rozsah služeb,

odpovědnosti, termíny a ceny, aby se předešlo případným nedorozuměním. Po zavedení

outsourcingu údržby je dalším krokem průběžné sledovat její výkonnost a hodnotit, zda

Využití moderních technologií

1) Identifikace klíčových parametrů a ukazatelů

2) Instalace senzorů a monitorovacích zařízení

3) Nastavení alarmů a upozornění

4) Využití technologií analýzy dat

5) Tvorba plánu prediktivní údržby
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partner plní stanovené cíle a zda má jeho odvedená práce požadovanou kvalitu. Posledním

krokem je provádění pravidelného hodnocení efektivity outsourcingu údržby, aby bylo

možné posoudit, zda přináší požadované výsledky a zda bylo dosaženo očekávaných přínosů

pro společnost.

Obr. 32: Kroky pro zavedení a správné fungování outsourcingu údržby

Outsourcing údržby

1) Posouzení aktuálního stavu a potřeb

2) Výběr dodavatele

3) Správně definované podmínky ve smlouvě

4) Sledování výkonnosti

5) Hodnocení efektivity
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Závěr

Při tvorbě této práce jsem se zaměřil na porozumění důležitosti údržby v rámci

modelové společnosti a jejímu vlivu na celkovou výkonnost společnosti. Hlavním cílem práce

bylo navrhnout racionalizaci a zefektivnění stávajících procesů údržby, které by mohly

mít dlouhodobý pozitivní vliv nejen na současný stav údržby, ale i na celkový růst a úspěch

společnosti.

Před vlastním navržením těchto zlepšení bylo nejdříve nutné provézt důkladnou

analýzu současného stavu procesů údržby. Analýza měla za cíl identifikovat oblasti, které

jsou zdrojem neefektivností v rámci systému údržby, a také odhalit potencionální nedostatky

ve stávajících postupech. Mezi faktory omezující efektivitu a účinnost stávajícího systému

údržby patří nízký poměr pracovníků údržby k velkému počtu udržovaných zařízení, což vede

k občasnému přetížení pracovníků údržby a někdy i k částečnému odkládání naplánovaných

činností. Dále je prostor pro zlepšení v oblastech plánování preventivní údržby, komunikace

mezi odděleními a stávající nástroje údržby.

V reakci na tyto nedostatky byly představeny návrhy na zlepšení stávajícího stavu

údržby, které mají za cíl uvedené zdroje nedostatků eliminovat. Součástí navržených zlepšení

bylo i zhodnocení jejich využitelnosti. Mezi navržená zlepšení patří vytvoření dokumentu,

který by shrnoval veškeré informace o zařízeních provozovaných ve společnosti týkajících

se preventivní údržby. Implementace počítačového systému pro řízení a správu údržby, který

by mimo jiné umožnil centralizovat a správu a sledovat aktivity údržby. Širší využití

moderních technologií, konkrétně technické diagnostiky, pro monitorování stavu zařízení

a s tím spojený systém prediktivní údržby. Částečný outsourcing údržby, který by převedl

část povinností údržby na externí firmu, a interní pracovníci údržby by tak měli více času

na plánované činnosti údržby.

Na závěr byla podrobně popsána možná implementace navržených zlepšení. Nejdříve

byly všechny návrhy na zlepšení chronologicky seřazeny a následně byly popsány i konkrétní

kroky a postupy, které je nutné provést pro úspěšnou implementaci navržených vylepšení

do praxe.
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Příloha č. 1 – Preventivní údržba kritických zařízení