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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh procesů údržby ve strojírenském podniku
Jméno autora: Bc. Ondřej Krňávek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Miroslav Kotouček
Pracoviště oponenta práce: P-D Refractories CZ a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo poměrně obecné a v rámci údržby bylo možné řešit různé oblasti. Na druhou stranu jsou procesy na údržbě
poměrně složité.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Veškeré body zadání byly obsahem práce splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student vycházel z analýzy procesů údržby, kterou provedl. Na základě této analýzy vypracoval návrhu optimalizace
některých procesů údržby se zaměřením také na softwarová řešení. I když hloubka návrhů není veliká, postup byl správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci jsou použity správné technické výrazy a celkově je práce po odborné stránce vytvořena v dobré kvalitě, která
odpovídá současné praxi. Nicméně navržené procesy se nedotýkají všech procesů údržby – zde bych očekával větší
komplexnost a zároveň hloubku procesů, především zaměření na náhradní díly a jejich evidenci. Navržené procesy jsou
popsány poměrně obecně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po jazykové a formální stránce dobře zpracována, s občasnými překlepy a nepovedenými slovními obraty.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci čerpal z více zdrojů, které jsou dostatečně kvalitní. V textu správně odkazuje na použitou
literaturu.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce studenta Ondřeje Krňávka je zpracována dobře. Student provedl ve společnosti P-D Refractories
analýzu procesů údržby, z nichž některé jsou řešeny operativně. Na základě analýzy student navrhl oblasti zlepšení
procesů údržby, včetně plánů preventivní údržby. Chválím zaměření se na moderní SW řešení údržby (chybí ale
modul QM pro systém SAP), nicméně navržené procesy postrádají komplexnost a hloubku, která by byla potřeba
pro jejich budoucí zavádění. Práce i tak ale slouží jako dobrý přehled současného stavu a vytyčení možný směrů pro
další zlepšení procesů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky:

1. Student v práci rozebíral několik možných SW pro plánování a řízení výroby. Nezmínil ale modul QM
systému SAP, který jakožto ERP naše společnost používá. V porovnání se zmíněnými SW, jak by student
hodnotil modul QM?

2. V práci student řeší odhlašování práce údržby a hlášení/ukončení poruch pouze okrajově. Jaká zařízení by
v moderní společnosti k tomuto byla vhodná?

Datum: 31.8.2023 Podpis: Ing. Miroslav Kotouček